

افزایش غیر منتظره نرخ ارز توسط بانک مرکزی

با وجود افزایش ۱۲ درصدی نرخ دولتی دلار، بازار ارز دیروز تکرخی نشد

سیدعلی دوستی موسوی / گروه اقتصاد

اقدام غیرمنتظره دیروز بانک مرکزی مبنی بر افزایش حدوداً ۱۲ درصدی نرخ رسمی و پایه تمام ارزها، موجی از تحلیل‌ها و واکنش‌ها را در میان فعالان اقتصادی و کارشناسان ایجاد کرده است؛ به گونه‌ای که همه می‌خواهند بدانند آینده ارز چگونه رقم می‌خورد.

به گزارش خبرنگار ما، دیروز صبح بانک مرکزی به طور غیرمنتظره‌ای نرخ پایه ارزی پرتقاضا شامل دلار و یورو را حدود ۱۲ درصد افزایش داد این اقدام باعث افزایش قیمت پایه تمام ۲۵ ارزی شد که در سبد ارزی بانک مرکزی قرار دارد. این در حالی است که رئیس جمهور چند ماه قبل در یک

برنامه تلویزیونی گفته بود وقتی ذخایر عظیم ارزی در اختیار داریم باید پول ملی را تقویت کنیم، لذا روند کاهش نرخ ارز باید ادامه یابد. بر این اساس بانک مرکزی نرخ رسمی و پایه دلار آمریکا را که ۱۷ خرداد (سه‌شنبه هفته جاری) ۱۰۵۹۹ تومان بود با ۱۱۲ تومان افزایش به ۱۱۷۱ تومان در روز گذشته افزایش داد. همچنین قیمت رسمی و پایه هر یورو ۱۷۲ تومان افزایش یافت و از ۱۵۴۶ به ۱۷۱۸ تومان رسید. قیمت هر پوند انگلیس نیز با ۱۹۱ تومان ترقی از ۱۷۳۲ به ۱۹۲۳ تومان رسید. به دنبال تغییرات

قیمت این ۳ ارز که تقریباً پرتقاضاترین ارزهای رایج در بازار ایران محسوب شده و بهای سایر ارزهای کمتر تقاضامند با آنها تنظیم می‌شود، بهای سایر ۲۲ ارزی که در سبد ارزی بانک مرکزی قرار داشتند و پایگاه اطلاع‌رسانی این بانک همه روزه تغییرات قیمتی آن را گزارش می‌کند نیز به تناسب آنها افزایش یافت. نگاهی به تغییرات قیمتی ارزهای کمتر تقاضامند نشان می‌دهد که رشد قیمت رسمی آنها نیز حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد بوده است. به عنوان مثال قیمت هر درهم امارات با ۳۱ تومان افزایش از ۲۸۸ به ۳۱۹ تومان و قیمت هر ریال سعودی که بیشتر مورد استفاده حجاج است، با ۳۰ تومان افزایش از ۲۸۲ به ۳۱۲ تومان رسید.

■ آغاز واکنش‌ها و سکوت بانک مرکزی

با آگاهی فعالان اقتصادی و کارشناسان از این تصمیم، واکنش‌ها و تحلیل‌های متنوعی درباره چرایی این اقدام، اثرات و انگیزه‌های آن آغاز شد. اما در این میان، سکوت بانک مرکزی سوال برانگیز بود و این که هیچ یک از مقامات این بانک به طور رسمی حاضر به اظهار نظر درباره علت این اقدام نشدند. طبیعی است وقتی مرجع اصلی تصمیم‌گیری و مجری درباره چنین اتفاق بزرگی در بازار ارز - که در بافت اقتصاد ایران به نوعی بستر و مرجع تمام تصمیمات اقتصادی است - سکوت می‌کند،

تحلیل‌ها و شایعات زیادی در بازار ایجاد می‌شود که می‌تواند به اقتصاد کشور ضربه بزند. به عبارت بهتر در فضای ابهام‌آمیزی که سکوت بانک مرکزی ایجاد کرد، چون وضعیت، قیمت و بازار ارز در روزهای آینده مبهم است، بسیاری از فعالان اقتصادی چه در بخش دولتی و چه در بخش خصوصی ترجیح می‌دهند دست‌از هر فعالیتی بکشند و نظاره‌گر باشند که چه پیش‌خواهد آمد. نمونه این مساله که دیروز اتفاق افتاد وقفه معاملات در بورس کالا بود؛ به طوری که



دیروز عرضه محصولات فولادی در این بورس به تعویق افتاد.

منوچهر میرزایی، ناظر رینگ صنعتی بورس کالا از به تعویق افتادن عرضه‌های محصولات فولادی خبر داد و گفت: دلیل توقف عرضه‌های فولادی در بورس کالا، افزایش نرخ ارز توسط دولت است.

وی در گفت‌وگو با فارس اظهار کرد: عرضه‌کنندگان محصولات فولادی امروز به اتفاق به دلیل سیاست یکسان‌سازی نرخ ارز توسط بانک مرکزی و افزایش نرخ دلار، عرضه‌های خود را در بورس کالا متوقف کردند.

میرزایی افزود: با توجه به این که معاملات این رینگ به صورت سلف بوده و شرکت‌ها برای تحویل کالا باید اقدام به خرید شمش کنند تا بتوانند کالا را تحویل دهند، این افزایش روی نرخ خرید آنها اثر داشته است، بنابراین به منظور تصمیم‌گیری و اعمال نرخ‌های جدید، عرضه‌های خود را دیروز لغو کردند.

ناظر تالار رینگ صنعتی و فلزی بورس کالا با اشاره به این که عرضه‌کنندگان رسماً تقاضای خود را برای عدم انجام معاملات فلزی به بورس کالا اعلام و بورس نیز با توجه به شرایط، آن را پذیرفت، گفت: بر این اساس، عرضه‌ها تا تصمیم‌گیری جدید در خصوص قیمت محصولات فولادی به تعویق افتاد.

ادامه در صفحه ۴